1

工 业 和 信 息 化 部
电 子 工 业 标 准 化 研 究 院 培 训 中 心

电标培〔2020〕012 号

关于举办“数据管理能力成熟度评估模型”国家标准解读

暨“数据管理人员”线上培训班的通知

各有关单位：

2018年3月，我国首个数据管理领域的国家标准《数据管理能力成熟度评估模型》（GB/T

36073-2018）正式发布。该标准为各地、各企事业单位提供了更加符合中国特色的数据管

理知识体系。该模型可指导各组织更加规范的进行数据管理，培养从业技术人员。该模型

的设计结合数据生命周期管理各个阶段的特征，对数据管理能力进行了分析、总结，提炼

出组织数据管理的八大能力，并对每项能力进行了二级过程域的划分，发展等级的划分，

以及相关功能介绍和评定标准的制定。

为了配合各地主管部门的相关产业政策的实施，广泛推行国家标准的试点示范，工业

和信息化部电子工业标准化研究院培训中心与信息技术研究中心联合举办“数据管理能力

成熟度评估模型”国家标准解读暨“数据管理人员”培训班，相关事宜通知如下：

一、培训对象

政府、企事业单位的信息化主管领导；企业 CIO、CDO 等信息化相关的高层领导；数据

管理或数据服务团队负责人、核心团队成员；业务部门信息化领导、经理、专员；IT 部门

总监、经理；IT 项目管理办公室（PMO）总监、经理、数据管理专员；技术经理，以及对

数据管理感兴趣的人员等。

二、培训内容

（一）培训目标

针对《数据管理能力成熟度评估模型》的标准内容进行解读，解释评估流程及评估文

件，将会对培训单位带来以下收益：

2

1. 了解国内外数据管理相关的最新趋势、动态；

2. 了解数据管理能力成熟度模型的组成；

3. 了解数据能力成熟度模型评估的最佳实践；

4. 形成对数据管理的宏观体系和关键职能操作方法的总体认识；

5. 初步建立分析本企业数据管理现状、明确数据管理需求、解决数据管理问

题的能力。

（二）培训课程安排

时间 课程名称 内容摘要

第一天

 数据管理知识体系介绍

 国家标准《数据管理能力

成熟度评估模型》概述

1. 数据管理基础概念

2. DMBOK2.0 和 DMBOK1.0 的区别

3. 数据治理概念和方法

4. DMBOK2.0 核心内容介绍

5. 国内大数据标准化发展历程

6. 国家标准《数据管理能力成熟

度评估模型》发展过程

7. 国家标准《数据管理能力成熟

度评估模型》的主要内容及意义

8. 国家标准《数据管理能力成熟

度评估模型》评估过程介绍

9. 国家标准《数据管理能力成熟

度评估模型》全国宣贯及试点示范工

作推进安排

第二天

《数据管理能力成熟度评估模

型》标准解读

数据管理能力成熟度评估模型各主题

域标准解读：

1. 数据战略

2. 数据架构

3. 数据治理

4. 数据标准

《数据管理能力成熟度评估模

型》标准解读

数据管理能力成熟度评估模型各主题

域标准解读

1. 数据质量

2. 数据安全

3. 数据应用

4. 数据生命周期

第三天 成熟度评估模拟实践
数据管理能力成熟度评估模拟以及评

估分析

3

行业专家实战经验分享
邀请专业领域数据治理专家分享数据治理

的最佳实践

三、培训收益

通过本培训可以帮助相关人员了解数据治理行业在国内外的发展，熟悉并掌握数据管

理能力成熟度标准的构成、评估过程、评估重点和相关最佳实践，可以帮助企业建立数据

资产管理体系，规范数据相关工作的开展，同时也有利于企业提升数据管理能力并获取数

据能力的认证。

四、培训教师

届时邀请数据管理能力成熟度评估模型标准起草人、行业专家承担课程的讲解。

五、颁发证书

参加人员完成培训,颁发《数据管理人员》培训证书（交一寸彩色照片二张）。

六、培训费用

为了支持复工复产，疫情特殊期间培训费八折（原价8000元/人），全国信标委大数

据标准工作组成员单位六折（包括教材、学习用品、听课费等），交通食宿自理。

七、培训时间及地点

时间：2020年7月29日——7月31日(9:00—12:00 14:00—17:00）

授课形式：线上授课

授课 APP：腾讯会议 APP

八、培训报名须知

请参加培训的学员认真填写报名回执表，尽快报名。报名表以电话、传真及邮件的方

式反馈至我中心。

联系人：王潇耿、邓丽云

电 话：010-64102656/2657 、18503389998

E-mail：dengly@cesi.cn 报名咨询微信

传真：010-64102655

单位地址：北京东城区安定门东大街1号

mailto:dengly@cesi.cn

4

我们将于开班前三天给学员发报到通知，详细告知线上会议室号码及会议密码等事

宜。

八、报名汇款帐号

收款单位：中国电子技术标准化研究院

开户银行：工商行北京北新桥支行

开户帐号：9558850200000758669

汇款用途：培训费

汇款学员请将汇款凭条回传至我中心，并注明“数据管理人员培训费”。

工业和信息化部电子工业标准化研究院

培训中心

2020 年 7 月 6 日

5

数据管理人员

培训报名回执表

（2020年7月29日——7月31日）

单位名称

通信地址 邮编

培训负责人 电话 传真

电子邮箱

参会人员信息

姓名
性

别
身份证号码

是否

食宿
联系电话 电子邮箱 备注

注：此表可复制使用.

	数据管理人员
	培训报名回执表
	（2020年7月29日——7月31日）